Herbæ perennes, basi ramosâ decumbentes et sæpe lignescentes, ramis diffusis ascendentibus, vel rarius erectæ. Folia opposita. Racemi axillares, oppositi vel axillâ alterâ sterili solitarii, pluri-vel multiflori. Bracteæ parvæ vel infimæ rarissime foliis subconformes. Corollæ tubus brevissimus. Capsula a latere valde compressa, sæpissime emarginata, valvulis columnæ placentiferæ arcte coherentibus. Semina compressa hinc plana vel biconvexa.

§ 1. *Pentasepalæ.* — *Calyx 5-partitus, segmentis valde inæqualibus, quinto postico minimo rarius deficiente. Herbæ ascendentes vel erectæ rarius prostratæ. Racemi multiflori plerique oppositi.*

- 52? *V. ORIENTALIS* (Mill.! Soland. l in Ait. hort. kew. 1. p. 23), caulibus decumbentibus vel diffusis basi lignescentibus cano-pubescentibus vel glabris, foliis linearibus lanceolatis vel cuneato-oblongis integris dentatis vel laciniis paucis pinnatifidis basi angustatis, racemis laxis, pedicellis calyce sublongioribus, calycis segmentis linearibus acutis valde inæqualibus, capsulâ obcordatâ glabrâ vel glanduloso-puberulâ transverse latiore basi angustiore apice breviter et late emarginatâ.  $\mathcal{L}$  circa Odessam (Beaupré!), in Tauriâ (Steven!), Armeniâ, Iberiâ, Mesopotamiâ (Kotschy! n. 175, 187 et 293), Persiâ boreali pr. Ispaham (Aucher! n. 5097 in herb. DC.)—Lodd. bot. cab. t. 419 (mala). *V. Taurica* Stev.! Willd. spec. 1. p. 70? Lodd. bot. cab. t. 911. Species ab auctoribus sæpe cum *V. Teucro* vel *V. multifidâ* confusa, et huic certe affinis; capsula eadem et forte inter ejus varietates numerosas recensenda. Ex speciminibus tamen sicis tam spontaneis quam cultis differre videtur habitu et indolescentiâ laxâ gracili viridiore et foliis multo minus dissectis. Variat floribus carneis minoribus brevius pedicellatis, et cæruleis majoribus longius pedicellatis. *V. orientalis* a nonnullis in Galliâ vel Germaniâ crescens indicata, est verisimiliter forma *V. Teucro*. (v. s.)

53. *V. TEUCRIUM* (Linn. l sp. p. 16), caulibus sterilibus prostratis rarius subnullis, floralibus e basi decumbente ascendentibus vel erectis cano-pubescentibus villosisve, foliis sessilibus vel inferioribus breviter petiolatis ex ovato lanceolatis rarius linearibus, mediis basi rotundatis vel cordatis plus minus dentatis vel subpinnatifidis, racemis multifloris, calycis laciniis valde inæqualibus linearibus vel lineari-lanceolatis, capsulâ orbiculatâ sinu acuto emarginatâ calyce brevior vel paulo longiore, basi vix angustiore.  $\mathcal{L}$  in Europâ temperatâ et australiore et in Asiâ mediâ usque ad Iroutiam et Targabatai (Kar. et Kir. 878) frequens — Lodd. bot. cab. t. 425. Species quinque Linnæanæ: *V. prostrata*, *V. Teucro*, *V. latifolia*, *V. Austriaca* et *V. multifida*, inter se arcte affines et valde variabiles, a Wallrothio aliique nonnullis in unam conjunctæ, ab aliis

variis modis divelluntur in species tres, quinque, vel plus quam duodecim. Inter has planta orientalis, præsertim caucasica, quam pro *V. multifidâ* verâ habeo, mihi constanter diversa videtur capsulæ formâ et habitu proprio; *V. Austriaca* quam ex Europâ occidentali nunquam vidi, sed copiose in Carinthiâ et Carnioliâ ipse legi et cujus specimina sicca ex variis locis Europæ austro-orientalis et Asiæ caucasicæ numerosissima vidi, affinis quidem formis erectis *V. Teuerii* et eâdem capsulâ gaudens, mihi distincta videtur foliis multo magis dissectis et basi angustatis. Formæ tamen numerosæ quas sub *V. Teucro* includo, quasque diu observavi et repetite in locis natalibus per Galliam et Germaniam examinavi, comparatis speciminibus numerosis italicis, rossicis vel asiaticis, mihi vix varietates videntur sed potius formæ e solo vel loco sicciore aut humidioris aprico, aut umbroso, etc. ortæ. In locis nempe siccis apertis caules diffusis sunt basi ramoesissimi apice ascendentes semipedales ad pedales, folia oblonga vel lanceolata, et tota planta canescit; in umbrosis pinguibus graminosis, rami steriles pauci, floriferi suberecti 1-2-pedales, folia sæpe lato-ovata et tota planta viridior. In omnibus raosmi floribundi, pedicelli calycis breviores vel paulo longiores, bracteæ parvæ, calycis segmenta 2 antica posticis multo (vulgo duplo) majora, quintum summum parvum rarius deficiens, corolla majuscula cœrulea vel rarius carnea, capsula æque lata ac longa lateribus ovali-oblongis rectis. Forma prior, quæ *V. prostrata* Linn. spec. p. 17. Bot. mag. t. 3683 a Kochio speciosus distinguitur foliis angustis et caulibus sterilibus prostratis, sed forma intermedia inter has et latifolias erectas in pluribus locis ita numerosa vidi ut frustra limites quærendi. Reichenbachius contra in *V. prostratâ* formas plurimas foliorum et caules erectos admittit sed capsulas tribuit quales non nisi in specie orientali *V. multifidâ* observavi. Forma elatior latifolia quæ *V. latifolia* Linn. spec. p. 18. Sw. brit. fl. gard. t. 28. *V. pseudochamaedrys* Jacq. fl. austr. 1. p. 37. t. 60, a Kochio hoc caractere a *V. prostratâ* et a *V. austriacâ* foliis sessilibus e basi subcordatâ latiusculis distinguitur. Reichenbach staturam foliorumque formam omnino negligens, *V. austriacam* et multifidam inter *V. prostratam* et latifoliam distribuit et *V. Teucrum* mecum uti *V. prostratam* a *V. latifoliâ* distinguit capsulis basi attenuatis, character qui mihi inter plantas occidentales germanicasve omnino effugit. *V. Teucrum* herb. Linn. ex Galliâ est forma inter prostratam et latifoliam media. — Præter synonyma Linnæana supra commemorata sequentia etiam ad *V. Teucrum* adduco: *V. satuireisfolia* Poir. et Turp. fl. par. t. 22. *V. dentata* Schrad. fl. germ. 1. p. 37. *V. crinita* Kit. in Schult. fl. Oestr. p. 26. *V. Chaixi* Lapeyr. abr. Pyr. suppl. p. 6. *V. nitida* Poir. dict. suppl. 5. p. 467. *V. lutetiana* Rœm. Schult. syst. 1. mant. p. 109. *V. Orsiniana* Ten. fl. syst. fl. neap. p. 12. (v. s. et v.)

*β. angustifolia*, elata, foliis lanceolato-linearibus. *V. dentata* Schmidt boh. cent. 1. p. 20. *V. Schmidtii* Rœm. Schult. syst. 1. p. 113. *V. paniculata* Willd. spec. 1. p. 71. Forma bohémica ut videtur rara mihi ad *V. Teucrum* potius quam ad *V. Austriacam* pertinere videtur, sed forte sub eodem nomine sæpe signantur specimina depauperata in locis siccis nata *V. Austriacæ*. (v. s.)

54. *V. AUSTRIACA* (Linn. (1) spec. p. 17), caulibus erectis vel vix basi decumbentibus cano-pubescentibus sublanatisve, foliis omnibus profunde pinnatifidis pinnatisectisve, lacinii linearibus suboblongisve majoribus basi angustatis integris incisivisve, racemis elongatis multifloris, calycis segmentis linearibus valde inæqualibus, capsulâ orbiculatâ sinu acuto emarginatâ calyce brevior vel vix longiore basi vix angustiore.  $\mathcal{L}$  in Europâ austro-orientali et Asiâ mediâ, a Carinthiâ, Tergesto (Fleischer!) et Austriâ ad Caucasum, Iberiam et Mesopotamiam (Auch. sine num. in h. DC.), nec ut videtur in Galliâ et Germaniâ occidentali. *V. multifidâ* Jacq. fl. austr. 4. p. 16. t. 329, non Linn. *V. Jacquini* Schott in Rœm. Schult. syst. 1. p. 108. *V. pilocarpa* Link enum. 1. p. 25. *V. trichocarpa* Rœm. et Schult. syst. 1. mant. p. 106. Caules 1-2-pedales.

In herb. Linn. *V. orientalis*, *V. multifida* et *V. Austriaca* nomine *V. Austriacæ* sunt et specimen *V. multifida* dictum est *V. austriacæ*.

Lacinis saltem inferiores foliorum fere omnium ad costam mediam attingunt; folia ima vel pleraque in speciminibus paucis depauperatis minus vel vix dissecta. Flores et capsulæ V. Teucris fornarum majorum quæ si folia angusta huc a Kochio relatæ sunt et intermediis numerosis junctæ dicuntur. Has vero spontaneas nec vivas nec siccas vidi, et hortenses sæpe hybridæ sunt. (v. s.)

β. *angustifolia*, foliorum segmentis lineari-subulatis. V. tenuifolia Stev.! in Bieb. fl. taur. cauc. 1. p. 13 ex parte. (v. s.)

56. V. MULTIFIDA (Linn. spec. p. 17), caulibus decumbentibus vel diffusis basi lignescentibus cano-pubescentibus, foliis semel breve pinnatisectis segmentis linearibus subulatisve rarius oblongis basi angustatis, racemis densifloris, pedicellis vix calyce excedentibus, calycis segmentis linearibus valde inæqualibus, capsulâ obcordatâ glabrâ vel glanduloso-pubescente transverse latiore breviter et late emarginatâ basi angustiore.  $\mathcal{L}$  in Asiâ mediâ orientali frequens ab Anatoliâ ad Persiam borealem (Aucher! n. 1932 et 5098, Boissier! etc.) et Sibiriam (Bell! in h. DC.), circa Byzantium, in Bessarabiâ, Tauriâ et Caucaso. V. tenuifolia Stev.! in Bieb. fl. taur. cauc. 1. p. 13 pro maximâ parte et auct. plur. nec Floræ Germanicæ. Caules e basi lignosâ ramosissimâ numerosi semipedales. Folia raro semipollicem excedunt. Racemi breviores confertiores quam in V. Austriacâ. Capsula 1-1½ lin. longa 2-2½ lin. lata, lateribus obovatis subdivergentibus. V. tenuifolia Asso! stirp. arrag. p. 2. t. 1. f. 1 (non male speciminibus suis respondens) habitu V. multifidæ simillima est sed capsula non visa. (v. in herb. DC.)